莆涵食药监〔2017〕 号

关于印发莆田市食品药品监督管理局涵江分局2017年党风廉政建设工作要点的通知
各乡（镇）食品药品监管所、执法大队、机关各股（室）：
 经研究，现将《莆田市食品药品监督管理局涵江分局2017年党风廉政建设工作要点》发送给你们，请结合实际，对照要求，认真贯彻落实。

                  莆田市食品药品监督管理局涵江分局

                                       2017年4月 日
    莆田市食品药品监督管理局涵江分局2017年党风廉政建设工作要点

2017年莆田市食品药品监管涵江分局党风廉政建设工作总体思路是：深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，认真落实中央、省、市区纪委全会工作部署，严肃党内政治生活，加强党内监督，推进标本兼治，强化监督执纪问责，把纪律挺在前面，运用把握好“四种形态”，推动全面从严治党各项工作落到实处。

一、注重实效，深化廉政教育

   1.保持学习常态。把党风廉政建设纳入分局领导班子学习内容，每年至少组织2次集中学习。把党章党纪、廉政法规、系统“六条禁令”纳入系统党员干部教育培训内容。

   2.强化任前“廉考”。对新提任（转任）科级干部组织廉政谈话和任职前廉政法规知识测试，要对照岗位履职要求，撰写对照检查材料，提交分局领导班子备案。

   3.开展警示教育。采取查处党员干部违纪违法案件情况通报、观看警示教育片、参观警示教育基地等方式，以案说理、以案明纪，用身边事教育身边人，发挥反面典型震慑知止作用，每年至少组织1次集中警示教育活动。

   4.落实廉政约谈。单位“一把手”对领导班子成员或下级单位“一把手”的廉政谈话每年每人不少于1次。单位领导班子成员也要履行“一岗双责”责任，对分管股室和挂钩联系的食药监所开展廉政约谈。廉政责任谈话严格实行“两表格一记录”，要有针对性，不得以集体约谈代替个别约谈，不得以工作谈话代替廉政谈话。

二、标本兼治，扎紧制度笼子

5.压实主体责任。健全党风廉政建设责任制领导小组，明确领导班子、领导干部在党风廉政建设和反腐败斗争中的职责分工。落实按照“可执行、可检查、可整改、可督办、可追究”的要求，制定分局领导班子主体责任清单，明晰责任主体、内容、标准、时限。

6.深化风险防控。修订廉政风险防控工作方案，明确廉政风险点、风险等级、防控责任和措施等。推行权力清单制度，促进权力公开透明运行。

7.健全财经制度。严格执行《党政机关厉行节约反对浪费条例》，严格落实系统公务接待、公务用车、因公出国（境）、会议培训、差旅和办公用房等方面的制度规定。

8.规范选人用人。严格落实《党政领导干部选拔任用工作条例》，干部选拔任用前要征求驻市局纪检组意见，执行干部选拔任用“党风廉政一票否决制”。对《推进领导干部能上能下若干规定（试行）》（中办发〔2015〕42号）明确的10种不适宜担任现职的干部，及时予以调整，防止干部“带病提名”“带病提拔”“带病上岗”，确保选对人、用好人。
三.抓早抓小，践行“四种形态”

9.严格执纪审查。把严明党的政治纪律和政治规矩作为首要任务，配合区纪委和市局纪检组开展纪律审查工作，坚决查处违反党的政治纪律和政治规矩的行为。及时协调解决案件查办中的重要问题。配合区纪委和市局纪检组开展“一案双查”，对违反党的政治纪律和政治规矩、组织纪律，“四风”问题突出、发生顶风违纪问题，出现系统性腐败案件的单位，既追究主体责任、监督责任又严肃追究领导责任。

10.注重防微杜渐。完善廉政谈话提醒机制，采取任职廉政谈话、信访谈话、审计谈话、案后整改谈话、廉政责任谈话等方式，对发现的苗头性和倾向性问题，及时打招呼提醒，防止轻微变成严重、违纪走向违法。

11.落实“两个为主”。落实查办案件以上级纪委领导为主，抓好上级纪委督办事项的调查处理和反馈。

四、传导压力，强化检查问责

12.定期召开会议。召开专题研究党风廉政建设的分局领导班子会议不少于2次，听取工作汇报，分析工作形势并部署下一步工作。每年至少组织召开1次全局党风廉政建设工作会议和1次党风廉政建设形势分析会，对存在的问题有针对性地提出改进措施。

13.深入查纠“四风”。紧盯年节假期，通过拓宽监督渠道、加强监督检查等方式，强化纪律规矩意识，营造崇廉尚洁氛围；严格执纪审查，把违反中央八项规定精神行为作为纪律审查重点，紧盯享乐奢靡，坚持抓早抓小、严肃快处，越往后执纪越严，守住底线，严防反弹。

14.信访“零暂存”。认真办理信访投诉，多渠道发现案源，坚持有举报必查，对查实的问题依纪依法进行处理，不让“小毛病”演变成“大问题”。

15.开展系统专项巡查。配合市局开展系统专项巡查工作，坚持问题导向，发现问题，落实整改，并开展问题整改落实情况“回头看”，同时严肃落实问责，对相关责任人该问责的问责，该谈话的谈话，该提醒的提醒。

16.开展述责述廉。局领导班子成员要带头开展年度述责述廉工作，各基层食药监所、执法大队、机关股室负责人要结合年度考核、组织生活会，开展述责述廉工作，并现场进行质询和测评，测评结果作为年度对领导班子总体评价的重要内容之一。

17.实行检查考核。每年组织1次对分局领导班子、领导干部党风廉政建设责任制执行情况的检查考核，必要时可随机抽取人员进行应知应会基本知识的考试，通报检查考核结果，督促按时解决检查考核中发现的问题，并追究问责相关责任人。

   抄送：市食药监局，区纪委

莆田市食品药品监督管理局涵江分局        2017年4月  日印发